

Opinionsyttringen 1913.

Flygblad n:o 3.

Varför böra de svenska kvinnorna skriva sina namn på L. K. P. R:s opinionslistor?

1) *Därför att* kvinnorna i vårt land i andra avseenden anses som myndiga medborgare och måste uppfylla alla de skyldigheter, som man fordrar av dessa. De äro underkastade samma lagar som männen och måste betala skatt för sina inkomster likasom dessa.

Men då de ej ha politisk medborgarrätt, äro de utan inflytande på de lagar, de skola lyda, och bestämmande av de skatter, de skola betala.

2) *Därför att* kvinnorna äro nyttiga medlemmar av samhället och utföra ett nödvändigt och betydelsefullt arbete i detsamma såväl inom som utom hemmen. De äro i stor utsträckning sysselsatta i fabriker, på kontor, vid järnvägar, post och telegraf, på banker och i skolor m. m. Och kvinnorna få överallt helt och fullt utföra sitt arbete, ofta alldeles detsamma som männens, merendels under ogynnsammare förhållanden och för mindre betalning.

Men då de sakna politisk medborgarrätt, kunna de ej utöva något inflytande på arbetsförhållandena.

3) *Kvinnorna i Sverige* stå i stort sett på samma bildningsgrad som männen. Folkskoleundervisningen är alldeles densamma för flickor som för gossar, och de högre bildningsanstalterna äro sedan länge tillgängliga för kvinnorna.

Kvinnorna ha också visat att de kunna tillgodogöra sig den högre bildningen, därigenom att t. ex. en mängd kvinnor tagit aka-

demiska examina. Kvinnor ha numera även rätt att inneha en mängd ämbeten och tjänster i staten.

Men då de sakna politisk medborgarrätt ha de intet inflytande vare sig på undervisningsanstalter för kvinnor eller på bestämmande om de ämbeten och tjänster, som kvinnor få inneha.

4) *Kvinnorna* ha nästan oinskränkt kommunal rösträtt och valbarhet, och att man allmänt anser dem vara i stånd att fylla de kommunala uppgifterna, visar sig genom det intresse, som alla partier lägga i dagen, då det är fråga om att de skola begagna den kommunala rösträtten, och därigenom att man insatt ett stort antal kvinnor i städernas styrelser. Det finnes numera över 60 kvinnliga stadsfullmäktige, vilka representera olika partier.

Då de kommunala uppgifterna väsentligen kräva samma förutsättningar som de politiska, är detta ju ett kraftigt bevis för, att man verkligen anser den svenska kvinnan politiskt mogen.

Ett annat bevis härför är, att kvinnorna ha tillträde till de politiska organisationerna och t. o. m. insättas i partistyrelsen.

Av de kvinnliga stadsfullmäktige ha dessutom ej mindre än 16 direkt rösträtt till Första kammaren, varför det ju är ändå orimligare, att de ej skola få vara med om att välja medlemmar till Andra kammaren.

5) *Kvinnorna* ha sedan länge i flera länder haft politisk medborgarrätt, och detta har visat sig hava uteslutande goda följder. I de skandinaviska länderna, där ju förhållandena äro likartade med våra, ha redan Finland och Norge givit sina kvinnor fulla medborgerliga rättigheter, och i Danmark synes denna fråga stå omedelbart inför sin lösning. Det vore väl ej för mycket att förutsetta, att även de svenska kvinnorna skulle vara värda samma förtroende som de finska, norska och danska.

6) *Kvinnans politiska medborgarrätt* kommer icke att medföra någon rubbning i de nuvarande partiförhållandena, då man i vårt land väljer proportionellt och det naturligtvis finnes kvinnor i samma proportion inom alla partier. Således behöves ingen av fruktan att försvaga sitt parti och därigenom arbeta emot sina allmänna politiska åsikter, tveka att verka för kvinnans politiska rösträtt.

7) *Kvinnorna behöva* den politiska rösträtten för att bevaka sina intressen, vilka nu ofta förbises. De behöva den för att få inflytande över de lagar, som på det närmaste angå dem. Sådana lagar och förordningar äro t. ex. äktenskapslagstiftning, sjuk- och ålderdomsförsäkring, moderskapsförsäkring, yrkesinspektion, löne- och pensionsförhållanden för kvinnor m. fl.

Det är endast genom politisk medborgarrätt som kvinnorna någonsin kunna bli i stånd att utöva ett verksamt inflytande på hithörande angelägenheter.

8) *Kvinnorna behöva* den politiska medborgarrätten för att utöva inflytande på de lagar som gälla barnen. I detta avseende ha de mera kunskap och erfarenhet än männen. — Och härvidlag, liksom då det gäller lagstiftning angående fattiga och nödställda, har det mångfaldiga gånger visat sig, att kvinnornas moderliga inflytande saknats i lagstiftningen.

9) *Kvinnorna behöva* politisk medborgarrätt för att kraftigt kunna arbeta för nykterhetens befrämjande. Det är kvinnorna och barnen, som äro de mest beklagansvärda offren för rusdryckseländet, och av denna fråga beror alltför ofta hela hemmets bestånd.

10) *Kvinnorna behöva* politisk medborgarrätt för att känna sig som verkligt ansvariga medborgare, och det är endast som sådana de kunna göra något för att det skall komma att råda bättre och lyckligare förhållanden i vårt land.

Då således de svenska kvinnorna behöva medborgarrätten för att bevaka sina intressen, då de genom uppfostran och duglighet äro värda den, då man, där kvinnan fått politiska rättigheter, endast har goda erfarenheter därav — då man ej behöver befara att genom tillerkännande därav förrycka den lugna utvecklingen, och då samhället behöver kvinnornas medverkan för lösande av särskilt de viktiga sociala frågorna, böra alla svenska kvinnor genom att skriva sitt namn på L. K. P. R:s opinionslistor visa, att de ansluta sig till kravet på full politisk medborgarrätt.